
 

COMUNE DI MONTORSO VICENTINO 
Provincia di Vicenza 

 

 

N. 17 reg. Sett. N. 190 reg. Gen. 
SEGRETARIO COMUNALE    

Del  03/09/2024   Del 03/09/2024 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO:  INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 21.12.2023 del Comune di Montorso 

Vicentino, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione; 

 

Visto il PIAO 2024-2026 di cui alla DGC n. 35 del 07.05.2024 con cui si prevede l’assunzione di una risorsa 

individuata nella figura dell’Istruttore tecnico a seguito di dimissioni del precedente a far data dal 

01.06.2024, al fine di consentire all’Area territorio e lavori pubblici di assolvere alle proprie funzioni 

inderogabili e di garantire con continuità il proprio servizio; 

 

Visto che il vigente D.P.R. 487/1994, così come modificato dal  D.P.R. 82/2023, prevede all’art. 13 comma 2 

che gli elaborati siano redatti in modalità digitale; 

 

Considerato che il TAR Lazio con sentenza 2948 del 13.02.2024 esclude l’obbligatorietà delle prove scritte 

in modalità digitale purché sia motivata opportunamente tale scelta, dimostrandone la coerenza con il fine di 

assicurare il migliore e più efficiente metodo di selezione nel caso concreto e indicando nel bando di 

concorso tutte le prescrizioni volte ad assicurare l’imparzialità della procedura; 

 

Considerato che per quanto riguarda l’unica prova scritta del Concorso pubblico, per esami, al fine di 

assumere un Istruttore tecnico è gravoso per questo Ente ricorrere a strumenti digitali per i seguenti motivi: 

- il Comune di Montorso Vicentino ha già bandito e concluso nell’anno 2023 tre diversi concorsi pubblici 

affidando a ditta esterna la gestione informatica, organizzativa e di svolgimento degli elaborati scritti per un 

totale di euro 10639,62, ben consapevole dunque delle spese richieste per tale servizio; 

- il Comune di Montorso Vicentino ha stipulato apposita convenzione con i Comuni di Crespadoro (VI) e 

Nogarole Vicentino (VI) al fine di dividere le spese, ingenti per Enti di piccole dimensioni e con abitanti 

inferiori ai 3.000, nel rispetto della normativa concernente il dettato normativo di cui all’art. 13 comma 2 del 

D.P.R. 487/1994; 

- il bilancio di questo Ente non permette allo stato attuale di individuare ulteriori risorse economiche per 

sostenere la spesa di affidamento esterno informatico, non avendo peraltro a propria disposizione gli 

strumenti digitali per ottemperare al riferimento normativo di cui al D.P.R. 487/1994 già menzionato; 

- data la scarsità di Istruttori tecnici geometri e l’esperienza dei Comuni nel vicentino – anche di dimensioni 

maggiori di Montoso Vicentino – che lo conferma, è probabile che le candidature siano talmente esigue da 

costringere questo Ente a spendere molte più risorse economiche per la ditta che gestisce le prove digitali che 

non per il risultato atteso, potendo addirittura verificarsi che il bando di concorso vada deserto; 

- Il Comune di Montorso Vicentino necessita di assumere quanto prima un Istruttore tecnico a seguito delle 

dimissioni del geometra uscente a far data dal 01.06.2024, lasciando scoperta l’Area di appartenenza che 

consta allo stato attuale di una sola risorsa, con pregiudizio di riscontro alla cittadinanza, 

all’Amministrazione e a enti terzi pubblici e privati; 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

. (
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0 
A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, e
 s

s.
m

m
.ii

.)
L

a 
pr

es
en

te
 c

op
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
nf

or
m

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a 

M
A

R
T

IN
A

 L
U

N
A

R
D

I 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, e
 la

 c
ui

 v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
24

. F
IR

M
A

T
O

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
Im

pr
on

ta
 H

A
SH

 (
SH

A
25

6)
:c

fb
75

18
06

b3
03

bf
c4

12
37

60
48

be
90

37
11

03
bc

4f
1f

19
9a

6e
d4

c9
79

85
75

fb
78

ac
0.



Determina n. 17 del 03/09/2024 

Oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO 
 

- la sottoscritta ha già chiesto a Veneto Lavoro la disponibilità di Istruttori tecnici nel rispetto degli artt. 34 e 

34 bis del D.lgs. 165/2001, con risposta negativa alla data del 23.04.2024; 

- la sottoscritta ha dunque bandito un avviso di mobilità esterno per la durata di trenta giorni con propria 

determina n. 79 del 18.04.2024, andato deserto; 

- la sottoscritta ha dunque proceduto a prorogare per altri trenta giorni l’avviso di mobilità di cui al punto 

precedente, con maggiore pubblicizzazione, con propria determina n. 95 del 20.05.2024, anch’esso andato 

deserto; 

- la sottoscritta ha richiesto a tre Comuni limitrofi l’utilizzo delle loro graduatorie valide al fine di assumere 

detto Istruttore tecnico, con prot. 4076 del 13.06.2024, con prot. 4456 del 04.07.2024 e con prot. 4689 

del15.07.2024, senza aver avuto ad oggi riscontro positivo;  

- la figura dell’Istruttore tecnico è di difficile reperimento, specie negli Enti di piccole dimensioni, per cui i 

Comuni che posseggono graduatorie valide richiedono di attendere il superamento del periodo di prova 

prima di concederla, o comunque la lista d’attesa degli Enti richiedenti è tale da non permettere con 

sicurezza di potervi attingere; 

 

Ritenuto dunque di non svolgere l’unica prova scritta in modalità digitale ma in modalità tradizionale 

secondo il D.P.R. 487/1994 previgente al D.P.R. 82/2023 e in base a quanto indicato dalla giurisprudenza, 

garantendo comunque al concorso imparzialità, trasparenza e pubblicità, nel rispetto dell’efficienza 

organizzativa, razionalità e tempestività di questo Ente; 

 

Dato atto che il Comune non è in possesso di graduatorie valide per il profilo professionale oggetto della 

procedura concorsuale; 

 

Ritenuto di stabilire d’accordo con l’Amministrazione in euro 300,00 la cifra da corrispondere all’Area 

finanziaria di questo Ente in caso di richiesta dell’eventuale graduatoria di Istruttore tecnico da parte di altri 

Enti, al fine di rientrare nelle generali spese di concorso e negli sforzi psicofisici da parte dei membri della 

Commissione; 

 

Ritenuto di concedere gratuitamente l’eventuale graduatoria da Istruttore tecnico al Comune di Crespadoro 

(VI) in cambio di disponibilità da parte delle competenti risorse umane di far parte della Commissione e di 

prestare ausilio e supporto nelle prove di concorso a vantaggio di Montorso Vicentino, come da richiesta 

prot. n. 5759 del 03.09.2024; 

 

Visto il D.P.R. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 

Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato con D.P.R. 82/2023; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dei Comuni di Montorso Vicentino; 

 

Visto il D.lgs. 165/2001 e il D.lgs. 267/2000; 

 

Visti i principi di economicità, efficienza ed efficacia; 

 

Viste le linee guida delle procedure concorsuali del Ministro per la semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione del 24/04/2018; 

 

Visto il CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 19.11.2022; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

 

DETERMINA 

 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

. (
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0 
A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, e
 s

s.
m

m
.ii

.)
L

a 
pr

es
en

te
 c

op
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
nf

or
m

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a 

M
A

R
T

IN
A

 L
U

N
A

R
D

I 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, e
 la

 c
ui

 v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
24

. F
IR

M
A

T
O

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
Im

pr
on

ta
 H

A
SH

 (
SH

A
25

6)
:c

fb
75

18
06

b3
03

bf
c4

12
37

60
48

be
90

37
11

03
bc

4f
1f

19
9a

6e
d4

c9
79

85
75

fb
78

ac
0.



Determina n. 17 del 03/09/2024 

Oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO 
 

1. di indire un Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 Istruttore tecnico (area degli 

Istruttori del vigente CCNL) a tempo pieno e indeterminato, da assegnare all’Area territorio e lavori 

pubblici; 

2. di approvare l’allegato bando, parte integrante e sostanziale, quale allegato sub. A; 

3. di stabilire che la relativa graduatoria di merito sarà utilizzata anche per la copertura dei posti che si 

renderanno vacanti, in quanto rientranti nel limite complessivo dei fabbisogni del personale, per la 

stipulazione di eventuali contratti di lavoro a tempo indeterminato parziale ovvero a tempo determinato 

pieno o parziale; 

4. di stabilire che la graduatoria di cui al punto precedente potrà essere utilizzata senza oneri da parte 

del Comune di Crespadoro, il quale si rende disponibile a fornire le proprie risorse umane in supporto al 

Comune di Montorso Vicentino, in cambio all’attingimento di graduatoria qualora ve ne ricorressero i 

presupposti nei due anni di validità, nel rispetto del proprio PTFP; 

5. di dare atto che la spesa conseguente alla nuova assunzione sarà determinata nel dettaglio nel 

momento in cui si adotterà il relativo provvedimento. 

   

 

  Segretario Comunale      

  LUNARDI MARTINA / ArubaPEC S.p.A.    
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

. (
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0 
A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, e
 s

s.
m

m
.ii

.)
L

a 
pr

es
en

te
 c

op
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
nf

or
m

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a 

M
A

R
T

IN
A

 L
U

N
A

R
D

I 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, e
 la

 c
ui

 v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
24

. F
IR

M
A

T
O

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
Im

pr
on

ta
 H

A
SH

 (
SH

A
25

6)
:c

fb
75

18
06

b3
03

bf
c4

12
37

60
48

be
90

37
11

03
bc

4f
1f

19
9a

6e
d4

c9
79

85
75

fb
78

ac
0.



Determina n. 17 del 03/09/2024 

Oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 

267/2000 

 

Montorso Vicentino, 03/09/2024  Segretario Comunale   

  LUNARDI MARTINA / ArubaPEC S.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

. (
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0 
A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, e
 s

s.
m

m
.ii

.)
L

a 
pr

es
en

te
 c

op
ia

 c
ar

ta
ce

a 
è 

co
nf

or
m

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

in
te

st
at

o 
a 

M
A

R
T

IN
A

 L
U

N
A

R
D

I 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, e
 la

 c
ui

 v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
24

. F
IR

M
A

T
O

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
Im

pr
on

ta
 H

A
SH

 (
SH

A
25

6)
:c

fb
75

18
06

b3
03

bf
c4

12
37

60
48

be
90

37
11

03
bc

4f
1f

19
9a

6e
d4

c9
79

85
75

fb
78

ac
0.


